
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.2072, 2016 KEMEN-KP. Jabatan Fungsional. Pengawas
Perikanan. Pedoman Formasi.

PERATURAN

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 66/PERMEN-KP/2016

TENTANG

PEDOMAN FORMASI JABATAN FUNGSIONAL PENGAWAS PERIKANAN

DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN KELAUTAN DAN PERIKANAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa sebagai tindak lanjut ketentuan Pasal 6 ayat (2)

huruf b Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan

Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 1

Tahun 2011 tentang Jabatan Fungsional Pengawas

Perikanan dan Angka Kreditnya, sebagaimana telah

diubah dengan Peraturan Menteri Pendayagunaan

Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 47

Tahun 2014 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri

Negara Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi

Birokrasi Nomor 1 Tahun 2011 tentang Jabatan

Fungsional Pengawas Perikanan dan Angka Kreditnya,

perlu menetapkan pedoman formasi jabatan fungsional

pengawas perikanan di lingkungan Kementerian

Kelautan dan Perikanan;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan

Menteri Kelautan dan Perikanan tentang Pedoman

Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan di

Lingkungan Kementerian Kelautan dan Perikanan;

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -2-

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004 tentang

Perikanan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2004 Nomor 118, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 4433), sebagaimana telah diubah

dengan Undang-Undang Nomor 45 Tahun 2009 tentang

Perubahan atas Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004

tentang Perikanan (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2009 Nomor 154, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5073);

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5494);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1994 tentang

Jabatan Fungsional Pegawai Negeri Sipil (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 1994 Nomor 22,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

3547), sebagaimana telah diubah dengan Peraturan

Pemerintah Nomor 40 Tahun 2010 tentang perubahan

atas Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1994

tentang Jabatan Fungsional Pegawai Negeri Sipil

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010

Nomor 51, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5121);

4. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8);

5. Peraturan Presiden Nomor 63 Tahun 2015 tentang

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 111);

6. Keputusan Presiden Nomor 87 Tahun 1999 tentang

Rumpun Jabatan Fungsional Pegawai Negeri Sipil,

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden

Nomor 97 Tahun 2012 tentang Perubahan atas

Keputusan Presiden Nomor 87 Tahun 1999 tentang

Rumpun Jabatan Fungsional Pegawai Negeri Sipil

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-3-

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012

Nomor 235);

7. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur

Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 1 Tahun 2011

tentang Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan dan

Angka Kreditnya, sebagaimana telah diubah dengan

Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan

Reformasi Birokrasi Nomor 47 Tahun 2014 tentang

Perubahan atas Peraturan Menteri Negara

Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi

Birokrasi Nomor 1 Tahun 2011 tentang Jabatan

Fungsional Pengawas Perikanan dan Angka Kreditnya

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor

1872);

8. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor

23/PERMEN-KP/2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1227);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN

TENTANG PEDOMAN FORMASI JABATAN FUNGSIONAL

PENGAWAS PERIKANAN DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN

KELAUTAN DAN PERIKANAN.

Pasal 1

Pedoman Formasi Jabatan Fungsional Pengawas

Perikanan di lingkungan Kementerian Kelautan dan

Perikanan, dimaksudkan sebagai dasar dalam

pengambilan kebijakan guna menentukan jumlah dan

susunan personil Jabatan Fungsional Pengawas

Perikanan, melalui jenis dan beban kerja serta pencapaian

jumlah angka kredit.

Pasal 2

Pedoman Formasi Jabatan Fungsional Pengawas

Perikanan di Lingkungan Kementerian Kelautan dan

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -4-

Perikanan, sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 meliputi

Tata Cara Perhitungan, Tata Cara Pengusulan, dan

Simulasi Formasi Jabatan Fungsional Pengawas

Perikanan.

Pasal 3

Tata Cara Perhitungan, Tata Cara Pengusulan, dan

Simulasi Formasi Jabatan Fungsional Pengawas

Perikanan, sebagaimana dimaksud Pasal 2 sebagaimana

tercantum dalam Lampiran I dan Lampiran II yang

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan

Menteri ini.

Pasal 4

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal

diundangkan.

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-5-

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 27 Desember 2016

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

SUSI PUDJIASTUTI

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 29 Desember 2016

DIREKTUR JENDERAL

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

WIDODO EKATJAHJANA

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -6-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-7-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -8-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-9-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -10-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-11-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -12-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-13-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -14-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-15-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -16-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-17-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -18-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-19-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -20-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-21-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -22-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-23-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -24-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-25-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -26-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-27-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -28-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-29-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -30-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-31-

Tabel 1

Perhitungan Rata-Rata Angka Kredit per Jam dalam 5 Tahun Rencana Kerja
5 = periode 5 Tahun; 1250 = jumlah jam kerja selama 1 tahun @ 37.5 jam per

minggu

Jenjang
Jabatan

Pangkat
Golongan
/Ruang

Angka
Kredit

Perhitungan

Hasil
(Rata-Rata

Angka
Kredit per

Jam)

1 2 3 4 5 6

Pengawas
Perikanan
Terampil

Pengatur
Muda Tk.I II/b 40 20:(5x1250) 0.0032

Pengatur II/c 60 20:(5x1250) 0.0032

Pengatur Tk.I II/d 80 20:(5x1250) 0.0032

Pengawas
Perikanan
Mahir

Penata Muda III/a 100 50:(5x1250) 0.008
Penata Muda
Tk.I III/b 150 50:(5x1250) 0.008

Pengawas
Perikanan
Penyelia

Penata III/c 200 100:(5x1250) 0.016

Penata Tk.I III/d 300

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -32-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-33-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -34-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-35-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -36-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-37-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -38-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-39-

S
a
tu

a
n

O
rg

a
n

is
a
s
i

:
D

ir
e
k
to

ra
t

J
e
n

d
e
ra

l
P
e
ri

k
a
n

a
n

B
u

d
id

a
y
a

S
a
tu

a
n

O
rg

a
n

is
a
s
i

:

J
e
n

ja
n

g
J
a
b
a
ta

n
:

P
e
n

g
a
w

a
s

P
e
ri

k
a
n

a
n

M
a
h

ir
B

id
a
n

g
P
e
m

b
u

d
id

a
y
a
a
n

Ik
a
n

T
a
h

u
n

K
e
g
ia

ta
n

P
e
n

g
a
w

a
s

P
e
ri

k
a
n

a
n

U
n

su
r

K
e
g
ia

ta
n

S
u

b
U

n
su

r
B

u
ti

r
K

e
g
ia

ta
n

A
n

g
k
a

K
re

d
it

R
a
ta

-

R
a
ta

A
n

g
k
a

K
re

d
it

(p
e
r

J
a
m

)

W
a
k
tu

e
fe

k
ti

f

p
e
n

y
e
le

sa
i

a
n

k
e
g
ia

ta
n

[o
ra

n
g
-

ja
m

]

V
o
lu

m
e

k
e
g
ia

ta
n

[H
a
si

l

K
e
lu

a
ra

n
-

F
re

k
u

e
n

si

]

T
o
ta

l
w

a
k
tu

S
e
le

sa
i

K
e
g
ia

ta
n

[o
ra

n
g
-

ja
m

]

K
e
te

ra
n

g
a
n

1
3

4
5

6
7
.0

0
0

8
.0

0
0

9
.0

0
0

1
1
.0

0
0

1
2

T
a
h

u
n

-1

M
e
n

y
u

s
u

n
ra

n
ca

n
g
a
n

te
k
n

is

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

M
e
n

g
u

m
p
u

lk
a
n

d
a
ta

d
a
n

in
fo

rm
a
si

o
b
y
e
k

p
e
n

g
a
w

a
sa

n
M

e
n

g
u

m
p
u

lk
a
n

d
a
ta

se
k
u

n
d
e
r

0
.0

6
0

0
.0

0
8

7
.5

0
1
6
0

1
2
0
0
.0

0

a
.
M

e
la

k
u

k
a
n

p
e
m

e
ri

k
sa

a
n

d
o
k
u

m
e
n

u
n

it
u

sa
h

a

p
e
m

b
u

d
id

a
y
a
a
n

ik
a
n

(t
e
k
n

is
d
a
n

M
e
m

e
ri

k
sa

k
e
le

n
g
k
a
p
a
n

d
a
n

k
e
a
b
sa

h
a
n

d
o
k
u

m
e
n

0
.0

4
0

0
.0

0
8

5
.0

0
5
5

2
7
5
.0

0

b
.
M

e
la

k
u

k
a
n

p
e
m

e
ri

k
sa

a
n

p
ra

sa
ra

n
a

p
e
m

b
u

d
id

a
y
a
a
n

ik
a
n

(p
o
k
o
k
,
p
e
n

d
u

k
u

n
g
,
p
e
n

u
n

ja
n

g
)
:

P
e
n

g
a
m

a
ta

n
d
a
n

p
e
n

ca
ta

ta
n

0
.0

4
0

0
.0

0
8

5
.0

0
1
6
0

8
0
0
.0

0

a
.
M

e
la

k
u

k
a
n

p
e
m

e
ri

k
sa

a
n

p
a
k
a
n

ik
a
n

:
p
a
k
a
n

b
u

a
ta

n
0
.0

4
0

0
.0

0
8

5
.0

0
8
0

4
0
0
.0

0

b
.
M

e
la

k
u

k
a
n

p
e
m

e
ri

k
sa

a
n

p
u

p
u

k

: o
rg

a
n

ik
0
.0

3
0

0
.0

0
8

3
.7

5
8
0

3
0
0
.0

0

4
)
M

e
la

k
u

k
a
n

p
e
m

e
ri

k
sa

a
n

p
ro

se
s

p
e
m

b
u

d
id

a
y
a
a
n

ik
a
n

:

a
.
S

e
le

k
si

b
e
n

ih
/
in

d
u

k
/
b
ib

it

0
.0

4
0

0
.0

0
8

5
.0

0
8
0

4
0
0
.0

0

b
.
P
e
n

g
e
lo

la
a
n

in
d
u

k
/
b
e
n

ih
/
p
e
m

b
e
sa

ra
n

:

a
ir

0
.0

4
0

0
.0

0
8

5
.0

0
8
0

4
0
0
.0

0

c.
M

e
la

k
u

k
a
n

p
e
m

e
ri

k
sa

a
n

p
a
sc

a

p
a
n

e
n

b
e
n

ih
/
in

d
u

k
/
ik

a
n

k
o
n

su
m

s
i
:

1
.
sa

n
it

a
si

d
a
n

h
y
g
ie

n
e

0
.0

2
0

0
.0

0
8

2
.5

0
8
0

2
0
0
.0

0

2
.
d
is

tr
ib

u
si

0
.0

2
0

0
.0

0
8

2
.5

0
8
0

2
0
0
.0

0

4
1
7
5
.0

0
0

T
a
h

u
n

-2

T
a
b
e
l
2
.2

P
e
rh

it
u

n
g
a
n

T
o
ta

l
W

a
k
tu

S
e
le

s
a
i
K

e
g
ia

ta
n

P
e
n

g
a
w

a
s

P
e
ri

k
a
n

a
n

p
e
r

J
e
n

ja
n

g
P
e
r

T
a
h

u
n

P
ro

g
ra

m

2

P
E

N
G

A
W

A
S

A

N
P
E

R
IK

A
N

A
N

B
ID

A
N

G

P
E

M
B

U
D

ID
A

Y

A
A

N
IK

A
N

1
)
M

e
la

k
u

k
a
n

P
e
rs

ia
p
a
n

p
e
n

g
a
w

a
sa

n

P
e
m

b
u

d
id

a
y
a
a
n

Ik
a
n

2
)
M

e
la

k
sa

n
a
k
a
n

p
e
n

g
a
w

a
sa

n
K

e
g
ia

ta
n

p
a
d
a

U
n

it
U

sa
h

a

P
e
m

b
u

d
id

a
y
a
a
n

Ik
a
n

3
)
M

e
la

k
u

k
a
n

p
e
m

e
ri

k
sa

a
n

sa
ra

n
a

p
ro

d
u

k
si

b
u

d
id

a
y
a

ik
a
n

/
u

d
a
n

g
/

ru
m

p
u

t

la
u

t
:

J
u

m
la

h

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -40-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-41-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -42-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-43-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -44-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-45-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -46-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-47-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -48-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-49-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -50-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-51-

Menentukan Kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan perjenjang Per Tahun

Satuan Organisasi : Direktorat Jenderal Perikanan Budidaya

Satuan Organisasi :

Jenjang Jabatan : Pengawas Perikanan Terampil Bidang Pembudidayaan Ikan

Tahun

Total Waktu

Selesai Kegiatan

[Orang-Jam]

Rata-Rata waktu

efektif

[Jam.Tahun]

Kebutuhan

Formasi

[Orang]

Keterangan

1 3 4 5 6

Tahun-1 4237.5 1250 3.39

Tahun-2 4978.13 1250 3.98

Tahun-3 5254.69 1250 4.20

Tahun-4 5807.81 1250 4.65

Tahun-5 6084.38 1250 4.87

(2) = rata-rata jam kerja efektif dalam setahun

Keterangan : (1) = dihitung dari hasil penjumlahan dari tabel 2 kolom 11 :

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Tabel 3.1

Program

2

(3) = nilai dikolom (3) dibagi dengan nilai di kolom (4)

Jumlah

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -52-

Tabel 3.2
Menentukan Kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan perjenjang
Per Tahun

Satuan Organisasi : Direktorat Jenderal Perikanan Budidaya

Satuan Organisasi :

Jenjang Jabatan : Pengawas Perikanan Mahir Bidang Pembudidayaan Ikan

Tahun
Progra

m

Total
Waktu
Selesai

Kegiatan
[Orang-

Jam]

Rata-Rata
waktu
efektif

[Jam.Tahun
]

Kebutuha
n Formasi

[Orang]
Keterangan

1 2 3 4 5 6

Tahun-1 4175 1250 3.34

Jumlah

Tahun-2 4662.5 1250 3.73

Jumlah

Tahun-3 4931.25 1250 3.95

Jumlah

Tahun-4 5443.75 1250 4.36

Jumlah

Tahun-5 5687.5 1250 4.55

Jumlah

Keterangan : (1) = dihitung dari hasil penjumlahan dari tabel 2 kolom 11 :

(2) = rata-rata jam kerja efektif dalam setahun

(3) = nilai dikolom (3) dibagi dengan nilai di kolom (4)

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-53-

Satuan Organisasi : Direktorat Jenderal Perikanan Budidaya

Satuan Organisasi :

Jenjang Jabatan : Pengawas Perikanan Penyelia Bidang Pembudidayaan Ikan

Tahun

Total Waktu

Selesai

Kegiatan

[Orang-Jam]

Rata-Rata

waktu

efektif

[Jam.Tahu

n]

Kebutuha

n Formasi

[Orang]

Keterangan

1 3 4 5 6

Tahun-1 3920 1250 3.14

Tahun-2 4410 1250 3.53

Tahun-3 4655 1250 3.72

Tahun-4 5145 1250 4.12

Tahun-5 5390 1250 4.31

(2) = rata-rata jam kerja efektif dalam setahun

(3) = nilai dikolom (3) dibagi dengan nilai di kolom (4)

Tabel 3.3

Menentukan Kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan perjenjang Per Tahun

Program

2

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Keterangan : (1) = dihitung dari hasil penjumlahan dari tabel 2 kolom 11 :

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -54-

Satuan Organisasi : (a)

Satuan Organisasi : (b)

Jenjang Jabatan Pangkat

Golong

an/Ru

ang

Umur

Masa

Jabata

n (tmt)

Jumlah

(orang)

Ketera

ngan

1 2 3 4 5 6 7

Pengatur Muda Tk.I II/b

Pengatur II/c 1

Pengatur Tk.I II/d 1

Penata Muda III/a 1

Penata Muda Tk.I III/b 1

Penata III/c 1

Penata Tk.I III/d 1

Pengawas Perikanan Mahir

Bidang Pembudidayaan Ikan

Pengawas Perikanan Penyelia

Bidang Pembudidayaan Ikan

Tabel 4

Ketersediaan Pejabat Fungsional Pengawas Perikanan Saat Ini

Pengawas Perikanan Terampil

Bidang Pembudidayaan Ikan

Satuan Organisasi : (a)

Satuan Organisasi : (b)

No Jenjang Jabatan-Pangkat-Gol
Saat ini

(i)

Tahun-

1
(ii)

Tahun-

2
(ii)

Tahun-

3
(ii)

Tahun-

4
(ii)

Tahun-

5
(ii) Keterangan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Kebutuhan Formasi JFP (KFPPi)

a Pengawas Perikanan Terampil 3 4 4 5 5

Pengatur Muda Tk.I

Pengatur 1

Pengatur Tk.I 1

b Pengawas Perikanan Mahir 3 4 4 4 5

Penata Muda 1

Penata Muda Tk.I 1

c Pengawas Perikanan Penyelia 3 4 4 4 4

Penata 1

Penata Tk. I 1

6 9 12 12 13 14

II. Ketersediaan Formasi (TFPP)i

a Pengawas Perikanan Terampil 2 2 2 2 3

Pengatur Muda Tk.I 0 1 1 1 2

Pengatur 1 1 1 0 1 1

Pengatur Tk.I 1 1 0 1 0 0

b Pengawas Perikanan Mahir 2 3 3 3 3

Penata Muda 1 1 2 1 2 2

Tabel 5 : Rekapitulasi

Kebutuhan, Ketersediaan, dan Lowangan Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan 5 tahun

Total kebutuhan Formasi JFP [∑(KFPP)i]

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-55-

Penata Muda Tk.I 1 1 1 2 1 1

c Pengawas Perikanan Penyelia 2 2 2 3 3

Penata 1 1 1 1 2 1

Penata Tk. I 1 1 1 1 1 2

6 6 7 7 8 9

III Lowongan Formasi JFP (LFPP)i

a Pengawas Perikanan Terampil 1 2 2 3 2

Pengatur Muda Tk.I

Pengatur 1

Pengatur Tk.I 1

b Pengawas Perikanan Mahir 1 1 1 1 2

Penata Muda 1

Penata Muda Tk.I 1

c Pengawas Perikanan Penyelia 1 2 2 1 1

Penata 1

Penata Tk. I 1

6 3 5 5 5 5

Keterangan :

● JFP = Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan

●

● (ii) = pengisian kolom 4,5,6,7 dan 8 merupakan penyusunan formasi JFP untuk : 

b. Ketersediaan formasi JFP (KFP)I perjenjang dengan menggunakanrumus (2) untuk rencana tahun ke - i

c. Lowangan formasi JFP (LFP)I perjenjang dengan menggunakan rumus (3) untuk rencana tahun ke - i

(i) = pengisian kolom 3 menyusun ketersediaan pejabat fungsional pengawas perikanan saat ini (JFP)i

yang diperoleh dari pemindahan data dari tabel 4

a. Kebutuhan Formasi JFP (QFP)I perjenjang adalah pemindahan data dari tabel 3 dalam rencana

tahun ke -I dengan menggunakan rumus (1)

Total Ketersediaan Formasi JFP  [∑(TFPP)i]

Total Lowongan Formasi [∑(LFPP)i]

Jenjang Jabatan Pangkat
Golongan/Ru

ang

Angka

Kredit
Perhitungan

Hasil (Rata-

Rata Angka

Kredit per

Jam)
1 2 3 4 5 6

Penata Muda III/a 100 50:(5x1250) 0.008

Penata Muda Tk.I III/b 150 50:(5x1250) 0.008

Penata III/c 200 100:(5x1250) 0.016

Penata Tk. I III/d 300 100:(5x1250) 0.016

Pembina IV/a 400 100:(5x1250) 0.016

Pembina Tk.I IV/b 550 150:(5x1250) 0.024

Pembina Utama Muda IV/c 700 150:(5x1250) 0.024

Pembina Utama Madya IV/d 850 200:(5x1250) 0.032

Pembina Utama IV/e 1050

SIMULASI FORMASI JABATAN FUNGSIONAL PENGAWAS PERIKANAN

Tabel 6

Pengawas Perikanan Ahli Utama

I. Bidang Pembudidayaan Ikan

Perhitungan Rata-Rata Angka Kredit per Jam dalam 5 Tahun Rencana Kerja
5 = periode 5 Tahun; 1250 = jumlah jam kerja selama 1 tahun @ 37.5 jam per minggu

Pengawas Perikanan Ahli Pertama

Pengawas Perikanan Ahli Muda

Pengawas Perikanan Ahli Madya

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -56-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-57-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -58-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-59-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -60-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-61-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -62-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-63-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -64-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-65-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -66-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-67-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -68-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-69-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -70-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-71-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -72-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-73-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -74-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-75-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -76-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-77-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -78-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-79-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -80-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-81-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -82-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-83-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -84-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-85-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -86-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-87-

Satuan Organisasi : Ditjen Perikanan Budidaya

Satuan Organisasi :

Jenjang Jabatan : Pengawas Perikanan Ahli Pertama

Tahun

Total Waktu

Selesai

Kegiatan

[Orang-Jam]

Rata-Rata

waktu

efektif

[Jam.Tahu

n]

Kebutuha

n Formasi

[Orang]

Keterangan

1 3 4 5 6
Tahun-1 6913.75 1250 5.53

Tahun-2 9078.75 1250 7.26

Tahun-3 9118.75 1250 7.30

Tahun-4 9198.75 1250 7.36

Tahun-5 9238.75 1250 7.39

Tabel 7.1

Menentukan kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan perjenjang Per Tahun

Program

2

Keterangan : (1) = dihitung dari hasil penjumlahan dari tabel 2 kolom 11 : (2) = rata-rata jam

kerja efektif dalam setahun (3) = nilai dikolom (3) dibagi dengan nilai di kolom (4)

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -88-

Satuan Organisasi : Ditjen Perikanan Budidaya

Satuan Organisasi :

Jenjang Jabatan : Pengawas Perikanan Ahli Muda

Tahun
Total Waktu

Selesai

Kegiatan [Orang-

Rata-Rata

waktu efektif

[Jam.Tahun]

Kebutuhan

Formasi

[Orang]

Keterangan

1 3 4 5 6
Tahun-1 4633.75 1250 3.71

Tahun-2 6038.75 1250 4.83

Tahun-3 6078.75 1250 4.86

Tahun-4 6158.75 1250 4.93

Tahun-5 6198.75 1250 4.96

Jumlah
Keterangan : (1) = dihitung dari hasil penjumlahan dari tabel 2 kolom 11 : (2) = rata-rata jam kerja

efektif dalam setahun (3) = nilai dikolom (3) dibagi dengan nilai di kolom (4)

Jumlah

Jumlah

Tabel 7.2
Menentukan kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan perjenjang Per Tahun

Program

2

Jumlah

Jumlah

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-89-

Satuan Organisasi : Ditjen Perikanan Budidaya

Satuan Organisasi :

Jenjang Jabatan : Pengawas Perikanan Ahli Madya

Tahun
Total Waktu

Selesai

Kegiatan [Orang-

Rata-Rata

waktu efektif

[Jam.Tahun]

Kebutuhan

Formasi

[Orang]

Keterangan

1 3 4 5 6
Tahun-1 2881.25 1250 2.31

Tahun-2 2931.25 1250 2.35

Tahun-3 2956.25 1250 2.37

Tahun-4 3006.25 1250 2.41

Tahun-5 3031.25 1250 2.43

Tabel 7.3
Menentukan kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan perjenjang Per Tahun

Program

2

Jumlah

Jumlah

Jumlah
Keterangan : (1) = dihitung dari hasil penjumlahan dari tabel 2 kolom 11 : (2) = rata-rata jam kerja

efektif dalam setahun (3) = nilai dikolom (3) dibagi dengan nilai di kolom (4)

Jumlah

Jumlah

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -90-

Satuan Organisasi : Ditjen Perikanan Budidaya

Satuan Organisasi :

Jenjang Jabatan : Pengawas Perikanan Ahli Utama

Tahun
Total Waktu

Selesai

Kegiatan [Orang-

Rata-Rata

waktu efektif

[Jam.Tahun]

Kebutuhan

Formasi

[Orang]

Keterangan

1 3 4 5 6
Tahun-1 788.75 1250 0.63

Tahun-2 928.75 1250 0.74

Tahun-3 998.75 1250 0.80

Tahun-4 1138.75 1250 0.91

Tahun-5 1208.75 1250 0.97

Tabel 7.4
Menentukan kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan perjenjang Per Tahun

Program

2

Jumlah

Jumlah

Jumlah
Keterangan : (1) = dihitung dari hasil penjumlahan dari tabel 2 kolom 11 : (2) = rata-rata jam kerja

efektif dalam setahun (3) = nilai dikolom (3) dibagi dengan nilai di kolom (4)

Jumlah

Jumlah

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-91-

Satuan Organisasi : (a)
Satuan Organisasi : (b)

Jenjang Jabatan Pangkat

Golong

an/Ruan

g

Umur

Masa

Jabatan

(tmt)

Jumlah

(orang)

Keteran

gan

1 2 3 4 5 6 7
Penata Muda III/a 4

Penata Muda Tk.I III/b 1

Penata III/c 3

Penata Tk. I III/d 1

Pembina IV/a

Pembina Tk.I IV/b

Pembina Utama Muda IV/c

Pembina Utama Madya IV/d

Pembina Utama IV/e

Pengawas Perikanan Ahli Pertama

Pengawas Perikanan Ahli Muda

Pengawas Perikanan Ahli Madya

Pengawas Perikanan Ahli Utama

Tabel 8
Ketersediaan Pejabat Fungsional Pengawas Perikanan Saat Ini

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -92-

Satuan Organisasi : (a)

Satuan Organisasi : (b)

No Jenjang Jabatan-Pangkat-Gol Saat ini
(i) Tahun-

1
(ii)

Tahun-

2
(ii)

Tahun-

3
(ii)

Tahun-

4
(ii)

Tahun-

5
(ii) Keterangan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Kebutuhan Formasi JFP (KFPPi)
a Pengawas Perikanan Pertama 6 7 7 7 7

Penata Muda 4
Penata Muda Tk.I 1

b Pengawas Perikanan Muda 4 5 5 5 5
Penata 3
Penata Tk. I 1

c Pengawas Perikanan Madya 2 2 2 2 2
Pembina
Pembina Tk.I
Pembina Utama Muda

d Pengawas Perikanan Utama 1 1 1 1 1
Pembina Utama Madya
Pembina Utama

9 13 15 15 15 15
II. Ketersediaan Formasi (TFPP)i
a Pengawas Perikanan Pertama 5 6 5 5 6

Penata Muda 4 4 3 3 4 5
Penata Muda Tk.I 1 1 3 2 1 1

b Pengawas Perikanan Muda 4 4 4 4 4
Penata 3 3 3 3 4 4
Penata Tk. I 1 1 1 1 0 0

c Pengawas Perikanan Madya 0 0 1 2 2
Pembina 0 0 0 1 2 2
Pembina Tk.I

Tabel 9 : Rekapitulasi

Kebutuhan, ketersediaan, dan lowangian formasi jabatan fungsional pengawas Perikanann 5 tahun

Total kebutuhan Formasi JFP [∑(KFPP)i]

Pembina Utama Muda
d Pengawas Perikanan Utama

Pembina Utama Madya
Pembina Utama

9 9 10 10 11 12
III Lowongan Formasi JFP (LFPP)i
a Pengawas Perikanan Pertama 1 1 2 2 1

Penata Muda 4
Penata Muda Tk.I 1

b Pengawas Perikanan Muda 0 1 1 1 1
Penata 3
Penata Tk. I 1

c Pengawas Perikanan Madya 2 2 1 0 0
Pembina 0
Pembina Tk.I
Pembina Utama Muda

d Pengawas Perikanan Utama
Pembina Utama Madya
Pembina Utama

9 3 4 5 4 3
Keterangan :

● JFP = Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan

●

● (ii) = pengisian kolom 4,5,6,7 dan 8 merupakan penyusunan formasi JFP untuk :

b. Ketersediaan formasi JFP (KFP)I perjenjang dengan menggunakanrumus (2) untuk rencana tahun ke - i
c. Lowangan formasi JFP (LFP)I perjenjang dengan menggunakan rumus (3) untuk rencana tahun ke - i

(i) = pengisian kolom 3 menyusun ketersediaan pejabat fungsional pengawas Perikanan saat ini (JFP)i yang diperoleh

dari pemindahan data dari pada tabel 4

a. Kebutuhan Formasi JFP (QFP)I perjenjang adalah pemindahan data dari tabel 3 dalam rencana tahun ke -I dengan

menggunakan rumus (1)

Total Ketersediaan Formasi JFP  [∑(TFPP)i]

Total Lowongan Formasi [∑(LFPP)i]

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-93-

Selisih

AK
Tahun

Jam

Efektif/Tahun
1 2 3 4 5 6

Pengatur II/c 60 20 5 1250 0.0032

Pengatur Tk I II/d 80 20 5 1250 0.0032

Penata Muda III/a 100 20 5 1250 0.0032

Penata Muda Tk. I III/b 150 50 5 1250 0.008

Penata III/c 200 50 5 1250 0.008

Penata Tk. I III/d 300 100 5 1250 0.016

Tabel 10

Perhitungan Rata-Rata Angka Kredit Perjam Dalam 5 Tahun Rencana Kerja

Terampil

Mahir

Penyelia

Jenjang

Jabatan

Golongan/

Ruang

Hasil (Rata-rata angka

kredit per jam)
Pangkat

Perhitungan
Angka

Kredit (AK)

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -94-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-95-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -96-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-97-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -98-

Tahun Program
Total Waktu Selesai Kegiatan(1)

[Orang-Jam]

Rata-rata waktu efektif (2)

[Jam.tahun]

Kebutuhan Formasi Jabatan(3)

[Orang]
Keterangan

1 2 3 4 5 6

2016 Pengawas Perikanan Terampil 2397.8125 1250 1.91825

Pengawas Perikanan Mahir 1339.625 1250 1.0717

Pengawas Perikanan Penyelia 1543.125 1250 1.2345

4

2017 Pengawas Perikanan Terampil 2397.8125 1250 1.91825

Pengawas Perikanan Mahir 1339.625 1250 1.0717

Pengawas Perikanan Penyelia 1543.125 1250 1.2345

4

2018 Pengawas Perikanan Terampil 2397.8125 1250 1.91825

Pengawas Perikanan Mahir 1339.625 1250 1.0717

Pengawas Perikanan Penyelia 1543.125 1250 1.2345

4

2019 Pengawas Perikanan Terampil 2397.8125 1250 1.91825

Pengawas Perikanan Mahir 1339.625 1250 1.0717

Pengawas Perikanan Penyelia 1543.125 1250 1.2345

4

2020 Pengawas Perikanan Terampil 2397.8125 1250 1.91825

Pengawas Perikanan Mahir 1339.625 1250 1.0717

Pengawas Perikanan Penyelia 1543.125 1250 1.2345

4Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Jumlah

Menentukan Kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan perjenjang pertahun

Tabel 12

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-99-

Jenjang Jabatan Pangkat
Golongan/

Ruang
Umur

Masa

Jabatan

(tmt)

Jumlah

(orang)

(KFPP)i-1

PPM PPN PPB Keterangan

1 2 3 3 4 5 6

Tahun 1

Pengatur II/c 0 1 0 0
Masuk 1
CPNS

Pengatur Tk I II/d 0 0 0 0

Jumlah 0 1 0 0
Penata Muda III/a 0 1 0 0

Masuk 1
CPNS

Penata Muda Tk. I III/b 0 0 0 0

Jumlah 0 1 0 0
Penata III/c 0 1 0 0

Penata Tk. I III/d 0 0 0 0

Jumlah 0 1 0 0

Total 0 3 0 0

Tahun 2

Pengatur II/c 1 1 0 0
Masuk 1
CPNS

Pengatur Tk I II/d 0 0 0 0

Jumlah 1 1 0 0
Penata Muda III/a 1 0 0 0

Penata Muda Tk. I III/b 0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0

Pengawas Perikanan Mahir

Pengawas Perikanan Penyelia

Pengawas Perikanan Mahir

Pengawas Perikanan Terampil

Tabel 13

Ketersediaan Pejabat Fungsional Pengawas Perikanan Saat Ini

Pengawas Perikanan Terampil

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -100-

Penata III/c 1 0 0 0

Penata Tk. I III/d 0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0

Total 3 1 0 0

Tahun 3

Pengatur II/c 2 0 0 0

Pengatur Tk I II/d 0 0 0 0

Jumlah 2 0 0 0
Penata Muda III/a 1 0 0 0

Penata Muda Tk. I III/b 0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0
Penata III/c 1 0 0 0

Penata Tk. I III/d 0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0

Total 4 0 0 0

Tahun 4

Pengatur II/c 2 0 1 0 1 Naik ke IId

Pengatur Tk I II/d 0 1 0 0

Jumlah 2 1 1 0
Penata Muda III/a 1 0 1 0 1 Naik ke IIIb

Penata Muda Tk. I III/b 0 1 0 0

Jumlah 1 1 1 0
Penata III/c 1 0 1 0 1 Naik ke IIId

Penata Tk. I III/d 0 1 0 0

Jumlah 1 1 1 0

Total 4 3 3 0

Tahun 5

Pengawas Perikanan Penyelia

Pengawas Perikanan Mahir

Pengawas Perikanan Penyelia

Pengawas Perikanan Mahir

Pengawas Perikanan Penyelia

Pengawas Perikanan Terampil

Pengawas Perikanan Terampil

Pengatur II/c 1 0 1 0 1 Naik ke IId

Pengatur Tk I II/d 1 1 0 0

Jumlah 2 1 1 0
Penata Muda III/a 0 0 0 0

Penata Muda Tk. I III/b 1 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0
Penata III/c 0 0 0 0

Penata Tk. I III/d 1 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0

Total 4 1 1 0

Pengawas Perikanan Penyelia

Pengawas Perikanan Terampil

Pengawas Perikanan Mahir

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-101-

No Jenjang Jabatan – Pangkat - Gol. Saat Ini(i) Tahun-1(ii) Tahun-2(ii) Tahun-3(ii) Tahun-4(ii) Tahun-5(ii) Keterangan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

a. Pengawas Perikanan Terampil 1.91825 1.91825 1.91825 1.91825 1.91825 1.91825

Pengatur / IIc

Pengatur Tk I / IId

b. Pengawas Perikanan Mahir 1.0717 1.0717 1.0717 1.0717 1.0717 1.0717

Penata Muda / IIIa

Penata Muda Tk. I / IIIb

c. Pengawas Perikanan Penyelia 1.2345 1.2345 1.2345 1.2345 1.2345 1.2345

Penata / IIIc

Penata Tk. I / IIId

4 4 4 4 4 4

a. Pengawas Perikanan Terampil

Pengatur / IIc 0 1 2 2 1 0

Pengatur Tk I / IId 0 0 0 0 1 2

b. Pengawas Perikanan Mahir

Penata Muda / IIIa 0 1 1 1 0 0

Penata Muda Tk. I / IIIb 0 0 0 0 1 1

c. Pengawas Perikanan Penyelia

Penata / IIIc 0 1 1 1 0 0

Penata Tk. I / IIId 0 0 0 0 1 1

0 3 4 4 4 4

a. Pengawas Perikanan Terampil

Pengatur / IIc

Pengatur Tk I / IId

b. Pengawas Perikanan Mahir

Penata Muda / IIIa

Penata Muda Tk. I / IIIb

c. Pengawas Perikanan Penyelia

Penata / IIIc

Penata Tk. I / IIId

4 1 0 0 0 0

Tabel 14

Rekapitulasi Kebutuhan, Ketersediaan, dan Lowongan

Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan 5 Tahun

Total Lowongan Formasi JPP  [ Σ (LFPP)i ]

I. Kebutuhan Formasi JPP (KFPP)i

Total Kebutuhan Formasi JPP  [Σ(KFPP)i]

II. Ketersedian Formasi JPP (TFPP)i

Total Ketersedian Formasi JPP  [Σ(TFPP)i]

III. Lowongan Formasi JPP (LFPP)i

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -102-

PP

Pemula

PP

Terampil
PP Mahir

PP

Penyelia

1

1 Nanggroe Aceh Darussalam 17 4 2 35 35 2 1

2 Sumatra Utara 18 7 2 42 42 2 1

3 Sumatra Barat 12 7 3 48 48 3 1

4 Riau 9 2 2 18 18 2 1

5 Jambi 9 1 2 17 17 2 1

6 Sumatra Selatan 10 4 4 47 47 3 1

7 Bengkulu 8 1 2 15 15 2 1

8 Lampung 8 2 4 34 34 3 1

9 Kepulauan Bangka Belitung 6 1 2 12 12 2 1

10 Kepulauan Riau 4 2 2 10 10 2 1

11 DKI Jakarta 1 5 3 15 15 3 1

12 Jawa Barat 16 9 6 126 126 5 2

13 Jawa Tengah 29 6 6 176 176 5 2

14 DI Yogyakarta 4 1 4 17 17 3 1

15 Jawa Timur 29 9 8 255 255 7 2

16 Banten 4 4 3 20 20 3 1

17 Bali 8 1 2 15 15 2 1

18 Nusa Tenggara Barat 7 2 5 38 38 4 1

19 Nusa Tenggara Timur 15 1 3 40 40 3 1

20 Kalimantan Barat 10 2 3 30 30 3 1

21 Kalimantan Tengah 13 1 2 23 23 2 1

22 Kalimantan Selatan 11 2 3 33 33 3 1

23 Kalimantan Timur 9 4 3 33 33 3 1

24 Sulawesi Utara 6 3 2 15 15 2 1

25 Sulawesi Tengah 9 1 2 17 17 2 1

26 Sulawesi Selatan 20 3 3 58 58 3 1

27 Sulawesi Tenggara 8 2 2 17 17 2 1

28 Gorontalo 4 1 2 8 8 2 1

29 Sulawesi Barat 5 1 4 4 1 0

30 Maluku 7 1 2 13 13 2 1

31 Maluku Utara 6 2 2 13 13 2 1

32 Papua 19 1 2 34 34 2 1

33 Papua Barat 8 1 2 15 15 2 1

Total 349 93 96 1292 1292 24

Tabel 15

Jumlah total

PPPI tiap

Kabupaten/

Kota dalam

satu

Provinsi

Rata-rata

jumlah

PPPI tiap

Kabupaten/

Kota

Jumlah

PPPI tiap

Provinsi

No. Provinsi Kabupaten Kota
Koefisien

Pengkali

Pengawas Perikanan Bidang

Penangkapan Ikan Jenjang Terampil

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-103-

Tabel 16

Angka

Kredit
Selisih

AK
Tahun

Jam

Efektif/Tahun
1 2 3 4 5 6

Penata Muda III/a 100 50 5 1250 0.008

Penata Muda Tk. I III/b 150 50 5 1250 0.008

Penata III/c 200 100 5 1250 0.016

Penata Tk. I III/d 300 100 5 1250 0.016

Pembina IV/a 400 150 5 1250 0.024

Pembina Tk. I IV/b 550 150 5 1250 0.024

Pembina Utama Muda IV/c 700 150 5 1250 0.024

Pembina Utama Madya IV/d 850 200 5 1250 0.032

Pembina Utama IV/e 1050

Perhitungan Rata-Rata Angka Kredit Perjam Dalam 5 Tahun Rencana Kerja

Pengawas Perikanan Utama

Jenjang Jabatan
Golongan/

Ruang

Hasil (Rata-rata angka

kredit per jam)
Pangkat

Pengawas Perikanan Madya

Pengawas Perikanan Muda

Pengawas Perikanan Pertama

Perhitungan

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -104-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-105-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -106-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-107-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -108-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-109-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -110-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-111-

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -112-

T
a

h
u

n
P

ro
g

ra
m

T
o

ta
l
W

a
k

tu
S

e
le

s
a

i
K

e
g

ia
ta

n
(1

)

[O
ra

n
g

J
a

m
]

R
a

ta
-r

a
ta

w
a

k
tu

e
fe

k
ti

f(
2

)

[J
a

m
ta

h
u

n
]

K
e

b
u

tu
h

a
n

F
o

rm
a

s
i

J
a

b
a

ta
n

(3
)

[O
ra

n
g

]
K

e
te

ra
n

g
a

n

1
2

3
4

5
6

2
0
1
6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

P
e
rt

a
m

a
2
5
8
0
.0

8
3
3
3
3

1
2
5
0

2
.0

6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

M
u
d
a

1
8
4
8
.1

2
5

1
2
5
0

1
.4

8

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

M
a
d
ya

1
4
5
0
.4

1
6
6
6
7

1
2
5
0

1
.1

6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

U
ta

m
a

1
3
9
5
.8

3
3
3
3
3

1
2
5
0

1
.1

2

5
.8

2

2
0
1
7

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

P
e
rt

a
m

a
2
5
8
0
.0

8
3
3
3
3

1
2
5
0

2
.0

6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

M
u
d
a

1
8
4
8
.1

2
5

1
2
5
0

1
.4

8

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

M
a
d
ya

1
4
5
0
.4

1
6
6
6
7

1
2
5
0

1
.1

6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

U
ta

m
a

1
3
9
5
.8

3
3
3
3
3

1
2
5
0

1
.1

2

5
.8

2

2
0
1
8

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

P
e
rt

a
m

a
2
5
8
0
.0

8
3
3
3
3

1
2
5
0

2
.0

6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

M
u
d
a

1
8
4
8
.1

2
5

1
2
5
0

1
.4

8

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

M
a
d
ya

1
4
5
0
.4

1
6
6
6
7

1
2
5
0

1
.1

6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

U
ta

m
a

1
3
9
5
.8

3
3
3
3
3

1
2
5
0

1
.1

2

5
.8

2

2
0
1
9

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

P
e
rt

a
m

a
2
5
8
0
.0

8
3
3
3
3

1
2
5
0

2
.0

6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

M
u
d
a

1
8
4
8
.1

2
5

1
2
5
0

1
.4

8

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

M
a
d
ya

1
4
5
0
.4

1
6
6
6
7

1
2
5
0

1
.1

6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

U
ta

m
a

1
3
9
5
.8

3
3
3
3
3

1
2
5
0

1
.1

2

5
.8

2

2
0
2
0

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

P
e
rt

a
m

a
2
5
8
0
.0

8
3
3
3
3

1
2
5
0

2
.0

6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

M
u
d
a

1
8
4
8
.1

2
5

1
2
5
0

1
.4

8

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

M
a
d
ya

1
4
5
0
.4

1
6
6
6
7

1
2
5
0

1
.1

6

P
e
n
g
a
w

a
s

P
e
ri
ka

n
a
n

U
ta

m
a

1
3
9
5
.8

3
3
3
3
3

1
2
5
0

1
.1

2

5
.8

2

Ta
b

el
1

8

Ju
m

la
h

M
e

n
e

n
tu

k
a

n
K

e
b

u
tu

h
a

n
F

o
rm

a
s

i
J

a
b

a
ta

n
F

u
n

g
s

io
n

a
l
P

e
n

g
a

w
a

s
P

e
ri

k
a

n
a

n
P

e
rj

e
n

ja
n

g
P

e
rt

a
h

u
n

Ju
m

la
h

Ju
m

la
h

Ju
m

la
h

Ju
m

la
h

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-113-

Jenjang Jabatan Pangkat
Golongan/

Ruang
Umur

Masa

Jabatan

(tmt)

Jumlah

(orang)

(KFPP)i-1

PPM PPN PPB Keterangan

1 2 3 3 4 5 6

Tahun 1

Penata Muda III/a 0 1 0 0
Masuk 1

CPNS

Penata Muda Tk. I III/b 0 0 0 0

Jumlah 0 1 0 0

Penata III/c 0 1 0 0

Penata Tk. I III/d 0 0 0 0

Jumlah 0 1 0 0
Pembina IV/a 0 1 0 0

Pembina Tk. I IV/b 0 0 0 0

Jumlah 0 1 0 0
Pembina Utama Muda IV/c 0 1 0 0

Pembina Utama Madya IV/d 0 0 0 0

Pembina Utama IV/e 0 0 0 0

Jumlah 0 1 0 0

Total 0 4 0 0

Tahun 2

Pengawas Perikanan Muda

Pengawas Perikanan Madya

Pengawas Perikanan Utama

Tabel 19

Ketersediaan Pejabat Fungsional Pengawas Perikanan Saat Ini

Pengawas Perikanan Pertama

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -114-

Penata Muda III/a 1 1 0 0
Masuk 1

CPNS

Penata Muda Tk. I III/b 0 0 0 0

Jumlah 1 1 0 0

Penata III/c 1 0 0 0

Penata Tk. I III/d 0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0
Pembina IV/a 1 0 0 0

Pembina Tk. I IV/b 0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0
Pembina Utama Muda IV/c 1 0 0 0

Pembina Utama Madya IV/d 0 0 0 0

Pembina Utama IV/e 0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0

Total 4 1 0 0

Tahun 3

Penata Muda III/a 2 0 0 0

Penata Muda Tk. I III/b 0 0 0 0

Jumlah 2 0 0 0

Penata III/c 1 0 0 0

Penata Tk. I III/d 0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0
Pembina IV/a 1 0 0 0

Pembina Tk. I IV/b 0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0
Pembina Utama Muda IV/c

1 0 0 0

Pembina Utama Madya IV/d 0 0 0 0

Pengawas Perikanan Muda

Pengawas Perikanan Muda

Pengawas Perikanan Madya

Pengawas Perikanan Madya

Pengawas Perikanan Utama

Pengawas Perikanan Utama

Pengawas Perikanan Pertama

Pengawas Perikanan Pertama

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-115-

Pembina Utama IV/e
0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0

Total 5 0 0 0

Tahun 4

Penata Muda III/a 2 0 1 0 1 Naik ke IIIb

Penata Muda Tk. I III/b 0 1 0 0

Jumlah 2 1 1 0

Penata III/c 1 0 1 0 1 Naik ke IIId

Penata Tk. I III/d 0 1 0 0

Jumlah 1 1 1 0
Pembina IV/a 1 0 1 0 1 Naik ke Ivb

Pembina Tk. I IV/b 0 1 0 0

Jumlah 1 1 1 0
Pembina Utama Muda IV/c 1 0 1 0 1 Naik ke Ivd

Pembina Utama Madya IV/d
0 1 0 0

Pembina Utama IV/e
0 0 0 0

Jumlah 1 1 1 0

Total 5 4 4 0

Tahun 5

Penata Muda III/a 1 0 1 0 1 Naik ke IIIb

Penata Muda Tk. I III/b 1 1 0 0

Jumlah 2 1 1 0

Penata III/c 0 0 0 0

Penata Tk. I III/d 1 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0
Pembina IV/a 0 0 0 0

Pembina Tk. I IV/b 1 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0
Pembina Utama Muda IV/c 0 0 0 0

Pembina Utama Madya IV/d 1 0 0 0

Pembina Utama IV/e
0 0 0 0

Jumlah 1 0 0 0

Total 5 1 1 0

Pengawas Perikanan Madya

Pengawas Perikanan Pertama

Pengawas Perikanan Muda

Pengawas Perikanan Utama

Pengawas Perikanan Madya

Pengawas Perikanan Utama

Pengawas Perikanan Muda

Pengawas Perikanan Pertama

www.peraturan.go.id



2016, No.2072 -116-

No Jenjang Jabatan – Pangkat - Gol. Saat Ini(i) Tahun-1(ii) Tahun-2(ii) Tahun-3(ii) Tahun-4(ii) Tahun-5(ii) Keterangan

1 2 3 4 5 6 7 8 9

a. Pengawas Perikanan Pertama 2.06 2.06 2.06 2.06 2.06 2.06

Penata Muda / III-a

Penata Muda Tk. I / III-b

b. Pengawas Perikanan Muda 1.48 1.48 1.48 1.48 1.48 1.48

Penata / III-c

Penata Tk. I / III-d

c. Pengawas Perikanan Madya 1.16 1.16 1.16 1.16 1.16 1.16

Pembina / IV-a

Pembina Tk. I / IV-b

d. Pengawas Perikanan Utama 1.12 1.12 1.12 1.12 1.12 1.12

Pembina Utama Muda / IV-c

Pembina Utama Madya / IV-d

Pembina Utama / IV-e

5.82 5.82 5.82 5.82 5.82 5.82

a. Pengawas Perikanan Pertama

Penata Muda / III-a 0 1.000 2.000 2.000 1.000 0.000

Penata Muda Tk. I / III-b 0 0.000 0.000 0.000 1.000 2.000

b. Pengawas Perikanan Muda

Penata / III-c 0 1.000 1.000 1.000 0.000 0.000

Penata Tk. I / III-d 0 0.000 0.000 0.000 1.000 1.000

c. Pengawas Perikanan Madya

Pembina / IV-a 0 1.000 1.000 1.000 0.000 0.000

Pembina Tk. I / IV-b 0 0.000 0.000 0.000 1.000 1.000

d. Pengawas Perikanan Utama

Pembina Utama Muda / IV-c 0 1 1 1 0 0

Pembina Utama Madya / IV-d 0 0 0 0 1 1

Pembina Utama / IV-e 0 0 0 0 0 0

0 4 5 5 5 5

a. Pengawas Perikanan Pertama

Penata Muda / III-a

Penata Muda Tk. I / III-b

b. Pengawas Perikanan Muda

Penata / III-c

Penata Tk. I / III-d

c. Pengawas Perikanan Madya

Pembina / IV-a

Pembina Tk. I / IV-b

d. Pengawas Perikanan Utama

Pembina Utama Muda / IV-c

Pembina Utama Madya / IV-d

Pembina Utama / IV-e

5.82 1.82 0.82 0.82 0.82 0.82

I. Kebutuhan Formasi JPP (KFPP)i

Total Lowongan Formasi JPP  [ Σ (LFPP)i ]

III. Lowongan Formasi JPP (LFPP)i

Total Ketersedian Formasi JPP  [Σ(TFPP)i]

II. Ketersedian Formasi JPP (TFPP)i

Total Kebutuhan Formasi JPP  [Σ(KFPP)i]

Rekapitulasi Kebutuhan, Ketersediaan, dan Lowongan

Formasi Jabatan Fungsional Pengawas Perikanan 5 Tahun

Tabel 20

www.peraturan.go.id



2016, No.2072
-117-

PP

Pertama

PP

Muda

PP

Madya

PP

Utama

6 1 1 1

1 Nanggroe Aceh Darussalam 17 4 2 84 84 42 42 252 12 4

2 Sumatra Utara 18 7 2 100 100 50 50 300 12 4

3 Sumatra Barat 12 7 3 114 114 57 57 342 18 6

4 Riau 9 2 2 44 44 22 22 132 12 4

5 Jambi 9 1 2 40 40 20 20 120 12 4

6 Sumatra Selatan 10 4 4 112 112 56 56 336 24 8

7 Bengkulu 8 1 2 36 36 18 18 108 12 4

8 Lampung 8 2 4 80 80 40 40 240 24 8

9 Kepulauan Bangka Belitung 6 1 2 28 28 14 14 84 12 4

10 Kepulauan Riau 4 2 2 24 24 12 12 72 12 4

11 DKI Jakarta 1 5 3 36 36 18 18 108 18 6

12 Jawa Barat 16 9 6 300 300 150 150 900 36 12

13 Jawa Tengah 29 6 6 420 420 210 210 1260 36 12

14 DI Yogyakarta 4 1 4 40 40 20 20 120 24 8

15 Jawa Timur 29 9 8 608 608 304 304 1824 48 16

16 Banten 4 4 3 48 48 24 24 144 18 6

17 Bali 8 1 2 36 36 18 18 108 12 4

18 Nusa Tenggara Barat 7 2 5 90 90 45 45 270 30 10

19 Nusa Tenggara Timur 15 1 3 96 96 48 48 288 18 6

20 Kalimantan Barat 10 2 3 72 72 36 36 216 18 6

21 Kalimantan Tengah 13 1 2 56 56 28 28 168 12 4

22 Kalimantan Selatan 11 2 3 78 78 39 39 234 18 6

23 Kalimantan Timur 9 4 3 78 78 39 39 234 18 6

24 Sulawesi Utara 6 3 2 36 36 18 18 108 12 4

25 Sulawesi Tengah 9 1 2 40 40 20 20 120 12 4

26 Sulawesi Selatan 20 3 3 138 138 69 69 414 18 6

27 Sulawesi Tenggara 8 2 2 40 40 20 20 120 12 4

28 Gorontalo 4 1 2 20 20 10 10 60 12 4

29 Sulawesi Barat 5 1 10 10 5 5 30 6 2

30 Maluku 7 1 2 32 32 16 16 96 12 4

31 Maluku Utara 6 2 2 32 32 16 16 96 12 4

32 Papua 19 1 2 80 80 40 40 240 12 4

33 Papua Barat 8 1 2 36 36 18 18 108 12 4

Total 349 93 96 3084 3084 1542 1542 9252 576 190

Tabel 21

Jumlah total

PP tiap

Kabupaten/

Kota dalam

satu Provinsi

Rata-rata

jumlah PP

tiap

Kabupaten/

Kota

Jumlah PP

tiap

Provinsi

No. Provinsi Kabupaten Kota
Koefisien

Pengkali

Pengawas Perikanan Bidang

Penangkapan Ikan Jenjang Ahli

www.peraturan.go.id


